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Abstrakt:

Práce se zabývá možným přístupem k uměleckému textu ve výuce literatury na střední škole.

Věnuje se výběru uměleckého textu, jeho čtení, interpretaci a smyslem. Celý tento přístup je

demonstrován na románu Cesta od Cormaca McCarthyho. Teoretický rámec práce tvoří texty

Přemysla Blažíčka. Práce se snaží zjistit, zda Blažíčkovo uvažování o literatuře je životadárné

a užitečné i v pedagogickém procesu.

Abstract:

The present thesis deals with a possible approach to the literary text in the teaching of

literature in secondary school. It discusses the choice of the literary text, its reading,

interpretation and meaning. The whole approach is demonstrated on Cormac McCarthy’s

novel The Road; the theoretical framework of the thesis is provided by Přemysl Blažíček’s

texts. The thesis aims to figure out whether Blažíček’s literary thought is as viable and useful

in the pedagogical process as it is in literary criticism and theory.
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Být spravedlivý a předat nadšenost. Věta, která ve mně zůstává jako jezero, jako dvojí

kodex. Dvě základní a nelehké vlastnosti učitele. V této práci se chci zabývat pouze druhou

z nich. Předat nadšenost. Slovní spojení, které nese dvě věci: Umět něco předat a zároveň

nějakou nadšenost mít. Pokud učitel literatury nadšenost pro literaturu nemá, zůstává otázkou,

zda by měl učit. Další otázkou je, zda by vůbec měl pokračovat ve čtení tohoto textu. Četbou

této práce totiž nadšenost pro literaturu nezíská. Tato práce se bude zabývat „pouze“ jednou z

možností, jak nadšenost
1
pro literaturu předat.

Tajemství literatury dokazuje mimo jiné i to, že nelze podat její dokonale přesnou

definici. Například se přesně neshodneme, co ještě literatura je a co už není nebo jsou definice

literatury tak banální, že jsou všeobsažné a nic neříkající. Literatura je zázrak života, pro

který nelze zřídit ministerstva.
2
Pod tuto větu Jana Hanče bych se s chutí podepsal, ale co nám

vlastně říká o literatuře? To, co nám ale zůstává, jsou umělecká díla, která existují a o kterých

můžeme téměř s jistotou říci, že literaturou jsou – i když bychom si měli neustále zodpovídat,

proč jimi jsou. Něco tak zázračného, jako je literatura, by se tedy nemělo učit výčtem

historických dat, přeříkáváním obsahu děl či opakováním stereotypních frází: Hemingway byl

chlapák a Kafka byl neurotik.

Postrádám dlouhodobou zkušenost s výukou literatury na střední škole z pozice

učitele. Ale má vlastní zkušenost studia na střední škole a snad i moje intuice mi říkají, že

něco zde není v pořádku. A možná: Absence dlouhodobějších učitelských zkušeností na

střední škole může být i pozitivní: Netrpím návratem k tradici.
3
„Učitel jedná tak, jak je v jeho

okolí zvykem, jak to sám poznal jako žák, student nebo začínající učitel. Základním činitelem

řídícím jeho jednání je v tomto případě přejímání určitých postupů, hodnocení, postojů a

názorů.“
4
Nervozitou a úzkostí z toho, že učíme, se strháváme zpět k vzorci, který jsme sami

zažili, když nás na škole literaturu vyučovali:
5
například vyučováním historických fakt,

1
Pojmem nadšenost nemyslím něco manického. Povolání učitele literatury nevnímám jako poslání, jež vyučující

provozuje s bezbřehým nadšením pro toto poslání. (Myslím, že v takovém případě by učitelé byli jasní adepti

k syndromu vyhoření.) Povolání učitele vnímám jako práci, kde – pokud ji chceme dělat – je nadšenost pro

literaturu prostým předpokladem vstupu do této práce.
2
Hanč, Jan: Události. Ed. Michael Špirit. Praha: Torst, 2016, s. 343.

3
Kerlinger, F. N. vymezuje čtyři cesty, kterými se učitel při vyučování řídí: Tradicí, autoritou, intuicí a

teoretickým (vědeckým) poznáním. In Šebesta, Karel: Od jazyka ke komunikaci: Didaktika českého jazyka a

komunikační výchova. Praha: Karolinum, 2006, s. 15–16.
4
Šebesta, Karel: Od jazyka ke komunikaci: Didaktika českého jazyka a komunikační výchova. Praha: Karolinum,

2006, s. 15.
5
Ondřej Hník opakovaně prováděl výzkum (inspiroval se výzkumem J. Lomenčíka) s vysokoškolskými studenty

(poslední v roce 2012). Ptal se jich, jak probíhala jejich výuka literatury na druhém stupni ZŠ a SŠ. Výsledky

výzkumu poukázaly na převažující obsah literární historie. „Pod prací s textem či „rozborem“ díla se ne vždy

skrývá interpretace v pravém smyslu slova, ale pouhá rekapitulace děje, doplňování literárněhistorických
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přeříkáváním obsahu děl a frázemi typu Hemingway byl chlapák a Kafka byl neurotik. Ale

jsem v tuto chvíli – paradoxně díky tomu, že jsem na střední škole nevyučoval – jaksi

„nezasažen“. Otázka zní: Jak bych učil literaturu, kdybych ji učil? Jak předat studentům něco

tak zázračného, jako je literatura? Jak předat nadšenost z literatury? Pokud výuka literatury

není výuka o literatuře, ale je to především výuka literatury, předával bych textem –

uměleckým dílem.
6

informací o díle či autorovi, bez hlubšího tázání se po smyslu textu. Zážitek z textu a výchova ke čtenářství jsou

do současné podoby literární výchovy zahrnuty jen okrajově. K umělecké povaze literárního díla a jeho estetické

funkci se často pouze odkazuje v rámci faktografického výkladu.“ Hník, Ondřej: Didaktika literatury: Výzvy

oboru. Od textů umělecké povahy k didaktice estetickovýchovného oboru. Karolinum, Praha: 2014, s. 29.
6
Mám na mysli literárním dílem celistvým, nejen úryvky. To je samozřejmě časově náročné. Proto by celý tento

model přístupu k textu vyžadoval především literární seminář. Případně dlouhodobou a intenzivní četbu jedné

knihy. (Viz francouzský či americký model výuky, kde Velkého Gatsbyho nebo O myších a lidech čtou po celý

rok.)
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Úvod

Tato úvahová literárně-didaktická práce poskytuje jakýsi common sense – postavený

na teoretických základech – toho, jak předat nadšenost z literatury: Předával bych textem –

uměleckým dílem. Jak bych jako učitel přistupoval k literárnímu textu?

Práce neposkytuje návody a rady, jak pracovat ve výuce s textem nebo jak organizovat

žáky: „Doporučuji zahájit interpretaci rozhovoru o autorovi a místu děje. […] Pak přejdeme

ke skupinové práci. Rozdělíme třídu asi do šesti skupin po šesti žácích, vždy dvě skupiny

v rámci téže řady. […] Velmi se osvědčuje zorganizovat při této příležitosti soutěž…“
7
Práce

neposkytuje ani různé hry s uměleckým textem: „…hry na výměnu lexikálních jednotek, […]

doplnění přirovnání po spojce jako.“
8

Práce rovněž není teorií literatury pro učitele. Neposkytuje nástroje – pojmové

konstrukty – a neukazuje, jak tyto nástroje v hodinách nebo při práci s uměleckým textem

využívat. Nedefinuje, co je „vyprávění“ nebo „motiv“, a neukazuje, jak je ve škole používat?
9

Těchto „nástrojů“ se dotýká jen okrajově.

Jde mi „pouze“ o zamyšlení se nad tím, jak bych měl jako učitel přistupovat

k uměleckému textu. Předpokládá se, že učitel je především – stejně jako jeho studenti –

čtenář. Musí si text umět vybrat, přečíst, interpretovat a také vědět, jaký to má všechno smysl.

Na rozdíl od jiných čtenářů se předpokládá, že by měl být v těchto činnostech „profesionál“,

zároveň by měl umět využívat tyto činnosti i ve škole: Umět je předat.

Celý tento koncept vychází z představy – ale snad by mohl být použitelný nejen na ni

– četby jedné prozaické knihy po delší časový úsek. Jde o schopnost prozkoumat dílo v celku

– to znamená „porozumět specifičnosti všech jeho částí“.
10

Práce je rozdělena do pěti částí, větších kapitol. Umělecký text bychom měli jako

učitelé nejprve nějakým způsobem umět vybrat – s tím souvisí problematika kánonu a

problematika „výchovnosti“ textu v první části této práce. Dále se jedná o to, že bychom měli

umět text číst – o čtení jako procesu pojednávám v druhém oddílu práce. Se čtením dále

souvisí problematika rozboru a interpretace textu, která je součástí třetího oddílu. Ve čtvrté


[…]

133

Špirit, Michael: Nadějné vyhlídky (doslov). In Přemysl Blažíček: Kritika a interpretace. Ed. Michael Špirit.

Praha: Triáda, 2002, s. 486.
134

Blažíček, Přemysl: Mezi literární vědou a filosofií (Rozhovor). In P. B.: Kritika a interpretace. Ed. Michael

Špirit. Praha: Triáda, 2002, s. 311.
135
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Praha: Triáda, 2002, s. 499.
136

Tamtéž, s. 486.
137
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Problémy

Ze začátku problémy spíše tušíme. Nejsou zcela zřetelné, spíše se jedná o pocit, že

něco není v pořádku. Až když začneme přemýšlet, organizovat, uchopovat náš „pocit“ z více

stran vyjeví se nám, zda to opravdu problém je. Najdeme jeho jasné obrysy, zviditelní se.

Nebo také můžeme přijít na to, že to nic nebylo, že to žádný problém nebyl a že všechno je

jaksi v pořádku.

Toto je, myslím, interpretace. Buď se nám z počátečního nejasného pocitu díky ní

vyjeví jasné kontury věci, nebo to tušení prostě zmizí, nic tam není. Ať tak či onak, obojí je

užitečné.

Pokud tomu nerozumím, je to výzva. Neznamená to ovšem, že vždy dosáhneme tzv.

cíle a porozumíme tomu. To nicméně nevadí. Odpusťte mi znovu to klišé: Jde totiž i o tu

cestu, při které můžeme zažívat věci, o kterých jsme ani netušili. Cesta je vlastně pohyb a o

pohyb jde. Pohyb je totiž zdravý a interpretace je zdravý pohyb k tomu, abychom si rozuměli.

Jak bych učil, kdybych učil? Uměleckým textem. Předával bych nadšenost uměleckým

textem a snažil bych se vyvarovat problémů, které se činností s uměleckým textem ve škole

týkají.

K tématům kapitol jsem přistupoval z toho místa, kde by mohl být nějaký problém.

Jsou to problémy, které mě zajímaly, ale které jsem spíše tušil.

Problém může být, že jako učitel si vybírám texty ke čtení ze seznamu, u nějž nevím,

kdo ho napsal nebo odkud pochází. Nebo že si vybírám dílo, které mě nezajímá, a ne takové,

které nosím v srdci jako jezero. Problém může být, že se čtou texty především kvůli tomu,

jaké názory a postoje explicitně vyslovují, a ne proto, že to jsou umělecká díla. Vybírat knihy

pouze podle toho, zda jsou snadno srozumitelné nebo obsahově „nezávadné“ je problém.

Naopak literární díla nelehce srozumitelná mohou být výzvou.

Problém může spočívat v tom, že nečteme pomalu, ale jsme s tím rychle hotovi. Tím,

že spěcháme, nečteme poctivě, a může nám spousta věcí unikat.

Problém může být, že nevíme, že neustále hodnotíme – už jen tím, že si například jistý

text jen vybereme. Problém je, že při interpretaci nevycházíme z našich pocitů – čtenářského

zážitku. Nebo že se nedržíme při interpretaci textu – neposloucháme, o co si tzv. říká.

Problém je, že se od díla nepřesouváme k věcem obecným, například k otázce: Co je člověk?
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Problém je, že se věnujeme nějaké činnosti, ale nevíme proč. Ani to netušíme nebo se

nad tím nepozastavujeme. Proč vlastně čteme, proč text interpretujeme? Měli bychom tušit, že

nás literatura neustále obohacuje a že ji nejen využíváme, ale využívat můžeme.

Problém také vidím v tom, že jednodušší je o věcech mluvit než tak činit.

Upozorňování na věci, které se zdánlivě nejeví jako problémy, je jednodušší než pak dokázat,

že se těmto problémům lze vyhnout.

Umět poctivě přistupovat k textu je mnohem těžší, než se může zdát. Přístup k Cestě

od Cormaca McCarthyho v této práci je pokusem ukázat některé tyto věci tzv. v praxi.

Nicméně jednat se naučíme jen jednáním. Návodem k upotřebení: Můžeme pak říct jako

McMurphy ve Vyhoďme ho z kola ven: „ ‚Ale stejně jsem to zkusil, […] Kruciprdel, aspoň

tohle mi upřít nemůžete.‘ “
138

Nadšenost

Předat nadšenost. Věta, která ve mně zůstává jako jezero, jako kodex.

Nezabýval jsem se explicitně „nadšeností“, jak se mohlo zdát z úplného začátku, ale

přesto se zdá být nejdůležitější vlastností učitele a musí ji při každé činnosti mít.

Předávat nadšenost nelze bez toho, aniž bychom nějakou nadšenost měli. Pak se uvidí, jestli je

to „infekční“.

Teoreticky může omrzet vše, pokud stále stejné věci děláme automatizovaně.

Radostné je nejen, že to automatizovaně dělat nemusíme, ale že uměleckých děl je spousta. A

tedy i čtenářských zážitků – pocitů, které z děl máme – může být obrovské množství.

Michael Špirit píše o Přemyslu Blažíčkovi: „Autor je v první řadě stále zaujatým

čtenářem, který se ptá: co čtu, jaký je toho smysl a co já s tím?“
139

Učitel literatury je v první

řadě „zaujatým čtenářem“ měl by si umět dílo vybrat, číst ho, umět s ním „něco“ dělat a

zároveň vědět, že to má smysl, že to k něčemu je. Předat nadšenost uměleckým textem: Co

číst, jak to číst, co s tím dělat a k čemu mi to je? Je to k něčemu?

138

Kesey, Ken: Vyhoďme ho z kola ven. Přeložil Jaroslav Kořán. Praha: Maťa, 2001, s. 158.
139

Špirit, Michael: Za Přemyslem Blažíčkem. In M. Š.: Počátky potíží. Praha: Revolver Revue, 2006, s. 82.
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