Posudek vedoucího diplomové práce

Tomáše Pácalta Přístup k uměleckému textu na střední škole

Tomáš Pácalt si pro svou diplomovou práci zvolil nelehký a současně přitažlivý úkol: popsat či ukázat osobní

inspiraci a způsob, jak ji v roli učitele literatury na střední škole zprostředkovat. Východiskem jeho

pojednání je bytostně pociťovaný deficit živého předání osobního zážitku při výuce literatury na střední

škole. Spis je rozvržen do pěti kapitol. První pojednává o výběru textu k interpretaci a důsledcích, které

z takové volby vyplývají, druhá kapitola představuje procesuální, proměnlivé čtení nebo čtení v čase, třetí

skicuje cesty, jak studentům ukázat užitečnost výkladu textu, který vychází z jeho rozboru, čtvrtá míří ke

smyslu takové činnosti, k tomu, aby se součástí interpretace uměleckého textu ve škole stala i průběžná

otázka po tom, proč to vlastně děláme, a pátá, „případová“ část se o jednu výkladovou demonstraci

pokouší (T. Pácalt si vybral McCarthyho Cestu).

V textu diplomové práce se autorův styl manifestuje trochu jinak, než je v tomto žánru obvyklé.

Mohu-li si dovolit výpůjčku, pak mě napadá druhá polovina spojení, jež při výkladu díla Jakuba Demla razil

Vladimír Binar: román duše, text z krize. Pácaltova starost se neprojevuje naivním nebo insitním údivem či

opojením z možnosti formulovat tzv. vlastní myšlenky, ohromovat okolní svět tím, jak jemu samému věci

„připadají“, nýbrž vychází z nazření věčné nedostatečnosti a bídy – jak v porozumění uměleckému textu,

tak pro umění výkladu v podmínkách vzdělávacího procesu.

Role vedoucího práce byla oproti běžně zpracovávaným diplomním úkolům v tomto případě

poněkud odlišná. Spočívala v kladení otázek na relevanci tématu, a tím způsobovala, že se předmět práce

průběžně měnil. Diplomant navíc na mé otázky často ani nečekal a své téma precizoval ještě předtím, než

uslyšel některé mé podněty nebo námitky. Normálně se v takových situacích na studenty hněvám, že

nevyčkali mé redakce, ale nad přítomným textem mi to nevadilo, resp. jsem takovýto, do jisté míry

nekoordinovaný postup vnímal jako autentický diplomantův zápas o jeho téma.

Zrod textu s takto unikavou substancí navíc provázela potřeba nejen kontrolovat věcnou, obsahovou

stránku aspoň některých pasáží a styl zpracování, ale taky přihlížet k tomu, že necitelný nebo příliš invazivní

zákrok může zvláštní charakter předkládané práce narušit. Tím se jako vedoucí diplomového spisu

nedistancuju od jevů, které jednotlivě možná vypadají jako myšlenkově nebo jazykově nezvládnuté, ale

naopak je potvrzuji jako nutné nebo organické projevy jisté struktury, která jako celek funguje. Současně

připouštím, že takový text se bude možná složitě oponovat, neboť není zaštiťován relativně kontrolovanými

parametry.

Práce Tomáše Pácalta se nejen obtížně oponuje, ale taky hodnotí. Za její původnost a věrojatnost ji

však rozhodně doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře až výborně, dle průběhu obhajoby

a kontextu ostatních diplomových prací.

Michael Špirit Praha, 7. 9. 2016